

GAZETA WROBLEWSKA

BIURO REDAKCYJNE I ADMINISTRACYJNE:
Lwów, pl. Śmiały 3, I, p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 11-12.
Listy należy frankować. — Reklamę otwartą wolnie od platy.

Telefony:
REDAKCYJA
21-18
ADMINISTRACJA
21-17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 5-ciej POPOŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĘTYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie i bez dostawy do domu 480 z dostawą 530. Zamówienia miesięcznie przysyła pocztową 530 — Zagranicą 7 — P. K. O. Nr. 141.690.

Jasna sprawa.

Najpierw jej geneza. Po pięciolcnych, żmudnych, chwilami beznadziejnych rokowaniach, doszło w dniu 13 marca do podpisania między Polską a Niemcami t. zw. nowego traktatu handlowego. Jakich nadzwyczajnych korzyści traktat ten nam nie zapewniał. Zawarliśmy go jednak chętnie z jednej strony dlatego, bo w rozumnej naszej polityce gospodarczej uznaliśmy, że status ex lex między dwoma sąsiadującymi państwami na dłuższą metę utrzymywać nie uchodzi, z drugiej zaś dlatego, że dla naszego eksportu rolno-gospodarczego pewne możliwości. Dodać przy tem należy, że umowę podpisywaliśmy z pełną świadomością tego, że w lipcu i grudniu ub. r. Niemcy dokonali właśnie na produkty rolne podwyżek celnych a nadto w przewidywaniu, że i w marcu br. dalsze tego rodzaju podwyżki nastąpią, — co też stało się i stonnie. Natomiast nikt nie mógł się spodziewać, że w miesiąc po podpisaniu umowy t. j. w połowie kwietnia br. wejść w Niemczech w życie jeszcze dalsze podwyżki celne, uchwalone na wniosek ministra rolnictwa Reszcy, Schielego, a odbierające nam w praktyce niemal wszystko to, co nam dawala umowa marcowa.

A jednak pierwszym czynnym wówczas nowym rzędem niemieckim p. Brüninga, który znalazł się pod wyjątkowym wpływem zasadających w jego gabinetcie ministrów nacjonalistycznych Schielego i Treviranusa, było uchwalenie przez parlament niemiecki bojowych cel agrarnych, które n. p. na samą tylko nierozciągniętą (tak dla nas ważną) podkoczyszy z 18 mk. od 100 kg do 120 mk. z możliwością swobodnego ich podniesienia aż do 200 mk. Podobnie zresztą stało się i z innymi produktami.

Rząd polski znalazł się w przykrej sytuacji. Miał do wyboru: albo anulować cały traktat polsko-niemiecki, albo zastosować wobec Niemiec cla odwrotne, albo wreszcie — co też uczynił — zastosować się do postanowień międzynarodowej konwencji handlowej, podpisanej w Genewie w marcu br., i w drodze „sprzyjanych rozmów” zażądać od Niemiec odpowiednich „równoważników”.

I istotnie w dniu 14 czerwca b. r. Rząd polski zwrócił się do rządu niemieckiego z propozycją rozpoczęcia takich rozmów, które umożliwiłyby odprężenie w niemiecko-polskich stosunkach gospodarczych i wprowadzenie w życie polsko-niemieckiego traktatu handlowego.

Jednakże co się dzieje? Po siedmiu przeszło tygodniach nadchodzi odpowiedź rządu niemieckiego, będąca wyrazem niezrozumiałego wprost załamania, która stwierdza, że rząd Rzeszy „nie jest skłonny do rozpoczęcia z Polską rozmowy, o rekompensaty celnej przywrócenia równowagi, narzuconej ostatnimi podwyżkami niemieckich stawek celnych na artykuły rolnicze...”

W ten sposób sprawa stała się zupełnie jasną. Dla świata będzie rzeczą zrozumiałą, że prohibicyjna polityka niemiecka idzie w kierunku przeciwnym zasadom stabilizacji poziomu cel,

Powrót P. Prezydenta Rzeczypospolitej z Tallina.

Gdynia, 13 sierpnia. (PAT.) Salur armatni oddany z O. R. P. Baltyku na powitanie wracającego z Estonji Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej oznajmił mieszkańcom miasta o zbliżaniu się do portu okrętu Polonia z zespołem floty wojennej. O godzinie 6.30 na horyzoncie ukazał się okręt Polonia z czterema statkami wojennymi, na czele z korpordowcem „Wichrem”. Po podejściu całego zespołu do falochronu, zespół floty wojennej wszedł o godzinie 9.30 w sztyku bojowych do awant-portu. W tej chwili i zostały podniesione bandery galowe na wszystkich statkach.

Następnie po salucie 21 strzałom armatnich do portu wszedł okręt Polonia. Na moło pasażerskim, pięknie udekorowanym na powitanie Pana Prezydenta, zebrał się: Minister przemysłu i handlu Kwiatkowski, Wiceminister Starzyński, szef sztabu komandora Solksi, komendant garnizonu komandor Filanowicz, dyrektor urzędu mor-

skiego Poznański, starosta grodzki Późerski, prezydent miasta Błęk, reprezentant Wojewody, naczelnik wydziału portowego Łęgowski, dyrektor żeglugi Kömmel i wielu innych. O godzinie 9.30 Polonia pilotowana przez kapitana portu zatrzymała się przy nabrzeżu. W tej samej chwili szef sztabu komandora Solksi wraz z Ministrem Kwiatkowskim, Wiceministrem Starzyńskim i dyrektorem urzędu morskiego Poznański weszli na pokład okrętu aby złożyć Panu Prezydentowi raport. Przy wejściu na okręt oddziały marynarki wojennej prezentowały broń. Punktualnie o godzinie 9.45 Pan Prezydent Rzeczypospolitej zszedł z pokładu statku w otoczeniu Ministra Zaleskiego, naczelnika wydziału wscho-dniego Hołwki, dyr. dep. morskigo Nowoszyca, adiutantów i swity do motorówki. Orkiestra marynarki odegrała hymn państwowy a zebrana tłumnie publiczność witała owacyjnie Pana Prezydenta.

Przedkonferencją rolniczą w Warszawie Litwa otrzyma również zaproszenie.

Warszawa, 12 sierpnia. (PAT.) Jak się dowiaduje P. A. T., na warszawską konferencję rolniczą zaproszone zostają przez Rząd polski wszystkie państwa, które w czasie marcowej konferencji w sprawie rozumu celnego w

Genewie obradowały w sprawach ściśle związanych z ich zagadnieniami rolniczymi. W gronie tych państw znajdują się również i Litwa, która na tej zasadzie otrzyma zaproszenie na konferencję warszawską.

Masowe egzekucje w Czang-Sza.

Szang-haj, 12 sierpnia. (PAT.) Jak donoszą z miarodajnych źródeł miejscychno miasto Czang-Sza w czasie zającięcia przez wojska czerwone uległo wielkiemu zniszczeniu. Zburzono kilkadziesiąt domów. Koncesja europejska nie dotarła szwanku, dzięki silnej ochronie wojakowej. Natomiast spalono i zrabowano 60 domów, należących do misji cudzoziemskich. Najwięcej ucierpiała Polska prezbiterjańska. Około 1000 mieszkańców jest zabitych.

Hankou, 12 sierpnia. (PAT.) Dono-

są tu z opóźnieniem, spowodowanym przez cenzurę, że rządowe wojska ewakuowały Czang-Sza. Ponownie okupacji miasta spodziewać się należy lada godzina. Tysiące mieszkańców w panice opuściło miasto. Z rozkazu gubernatora prowincji Hunan dzienne podlega egzekucji 250 komunistów. Komu niści są ogłoszili, że w drodze represji poddawają będą egzekucji wszystkich ludzi z wrogiego obozu w latach od 15-tu do 35-ciu

Uwięzienie zwolenników Waldemarasa.

Wilno, 13 sierpnia. (PAT.) „Dziennik Wileński” donosi, iż władze litewskie w ostatnich dniach wysłały do obozu koncentracyjnego w Worniaciach 15 działaczy politycznych,

zwolenników Waldemarasa. Między innymi znajduje się wśród zesłanych osobisty przyjaciel Waldemarasa były redaktor jednego z pism kowieńskich Sedorajis.

na której przecież opiera się dążenie do normalizacji gospodarczej wymiany międzynarodowej. Niemcy — i to też dziś śmiało można powiedzieć — przyszkadzają z uporem pacyfikacji stosunków gospodarczych w Europie Środkowej. Niemcy uporem swym, jako nieustępliwości zmuszają nie tylko Polskę ale wszystkie państwa rolnicze (Holandję, Danję, Litwę i Rumunię) do zrozumiałych i koniecznych retorsyj.

Polski stanowisko Niemiec nie zalamie. Pięciolcletnia wojna celna chyba tylko wzmocniła nasz organizm gospodarczy. Jeżeli dziś przechodzimy chwile krytyczne, to napewno naj-

Konferencja Premjera z Marszałkiem Piłsudskim.

Warszawa, 13 sierpnia. (PAT.) Wczoraj o godz. 18.30 p. Prezes Rady Ministrów Walery Sławek udał się do Belwederu, gdzie odbył dłuższą konferencję z P. Marszałkiem Piłsudskim.

Powrót prezesa Wróblewskiego.

Warszawa, 13 sierpnia. (PAT.) Z Zakopanego powrócił do Warszawy prezes Banku Polskiego dr. Wróblewski i objął urzędowanie. Dnia 14 bm. prezes Wróblewski weźmie udział w zwyczajnym posiedzeniu Rady Banku Polskiego.

Pomnik Zjednoczenia Ziem Polskich.

Warszawa, 13 sierpnia. (PAT.) Prasa dzisiejsza podaje wiadomość o rozpisaniu konkursu na pomnik Zjednoczenia Ziem Polskich w Gdyni. Pomnik ten ma być dziełem monumentalnym podobnym do pomnika Wolności u wejścia do portu nowojorskiego i zostanie wzniesiony w Gdyni na moło południowym. Termin nadsyłania prac konkursowych upływa z dniem 31 stycznia 1931. r.

Wycieczka amerykańska w Warszawie.

Warszawa, 13 sierpnia. (PAT.) Dziel przybywa do Warszawy wycieczka Amerykanów powracających z Rosji sowieckiej, w liczbie 14 osób. Wycieczka zatrzyma się przez parę dni w Warszawie i będzie podejmowana przez polsko - amerykańską Izbę Handlową.

„Tydzień Pomorza”.

Warszawa, 13 sierpnia. (PAT.) Prezes Rady Ministrów Sławek przyjął wczoraj na audjencji delegację z rządu głównego Z. O. K. Z. z p. Zaleskim na czele. Premier przyjął zaproszenie zarządu do wzięcia udziału w Komitecie honorowym „Tygodnia Pomorza” organizowanym w październiku przez Z. O. K. Z.

Likwidacja strejku we Francji.

Lille, 13 sierpnia. (PAT.) Na przedmiocie Lille Alomme robotnicy w dalszym ciągu wracają do pracy. Liczba strajkujących, która na początku strajku sięgała 5.000 osób, zmniejszyła się obecnie do 1.000.

Wywóz z Polski w lipcu.

Warszawa, 12 sierpnia. (PAT.) Według tymczasowych obliczeń Głównego urzędu statystycznego, dotyczących handlu zagranicznego Polski łącznie z Wolnem Miastem Gdańskiem, wywóz w lipcu b. r. przedstawia się, jak następuje: w przedziale 1,601,351 ton towarów wartości 197,776.000 złotych. W porównaniu do czerwca wywóz wzrósł na wadze o 263,413 tonn, w wartości wzrósł o 28,502.000 złotych.

Nieporozumienia między „przyjaciółmi”.

Kłajpeda staje się obecnie centrum zainteresowania z jednej strony prasy wschodnio-pruskiej, z drugiej zaś litewskiej. Stan prawno-polityczny Kłajpedy przedstawia się zupełnie jasno: wedle art. 99 traktatu wersalskiego Niemcy zrzekają się z zupełności suwerenności nad terytorjum Kłajpedy jako bezsprzecznie litewskim i tamsam żądają praw do tego kraju jak do swego.

Z tem jednak faktem Niemcy żadną miarą pogodzić się nie chcą. Za pominięciem, że, o ile w Kłajpedzie, żywo niemiecki wogóle istnieje, to tylko dzięki wiekowej germanizacji polityce pruskiej oraz dzięki temu, że ogromna masa nieuczynionych Litwinów kłajpedzkich, chociaż mówi po litewsku, podaje się za Niemców. Na tej podstawie twierdzą Niemcy, że Kłajpeda, to kraj czysto niemiecki i z niego nie chcą zrezygnować. W swych zakusach zapędzili się tak daleko, że — jak podaje na łamach „Journal de Geneve” pan Wilam Martin — szereg urzędników narodowości niemieckiej w Kłajpedzie otrzymuje poza miejscem wynagrodzeniem ponadto pensję od rządu niemieckiego. W sprawie zaś większość niemiecka zamiat, wykonując „pozytywne swe prace, oddaje się wyłącznie pracy obywatelnej, nie uchwalając budżetu i obalając rządy.

Litwa przez długi czas musiała wszystko to tolerować. Ale w międzyczasie przyszło podwyższenie niemieckich cel agrarnych, co spowodowało zmniejszenie się znacznego dochochas eksportu litewskiego do Niemiec. A ponieważ Niemcy nie posiadają obecnie żadnego środka gospodarczej rekompensaty dla Litwy, rząd kowieński oczywiście nie liczy się już z Niemcami w tym stopniu, jak to czynił dotychczas. Opinia litewska domaga się wobec Niemiec stosowania polityki odwetowej owarcie podnosząc, że Niemcy obecnie nie mogą nie ofiarować Litwie za pomysły uregulowania dla nich sprawy Kłajpedy.

Odnaczenie estońskie dla Marszałka Piłsudskiego.

Warszawa, 12 sierpnia. (PAT). Dziś o godzinie 7 tej P. Marszałek Piłsudski przyjął w Belwedrze delegację estońskiego „Kaiselitli” w osobach podpułk. Augusta Baldera i porucznika Elmara Leppę. Podpułk. Balder po przemówieniu, w którym wyraził w imieniu „Kaiselitli” cześć i uznanie dla Pana Marszałka, wręczył P. Marszałkowi najwyższe odznaczenie „Kaiselitli”. Po tym uroczystym akcie P. Marszałek rozmawiał przez dłuższą chwilę z delegacją, wykazując wielkie zainteresowanie zakresem pracy i jej rezultatów estońskiej „Kaiselitli”.

Prawdziwie po amerykańsku.

Nowy Jork, 12 sierpnia. (PAT). Pisma tutejsze szeroko opisują sensacyjną sposób lądowania w Ameryce p. Litchfielda, prezydenta Goodyear Rubber Company.

Kiedy olbrzymi parowiec niemiecki „Bremen” zawinął do portu nowojorskiego, nad okrętem zjawili się niewielkie sterowce należące do wyżej wymienionego towarzystwa i po krótkim krążeniu opadły na pokład „Bremena”. Przecyżność sterowca była tak wielka, że wyśladował na pokładzie mierzycym zaledwie 36 na 33 stop. Po chwili wzbili się w powietrze, zabierając za sobą p. Litchfielda, który w ten sposób dostał się do Nowego Jorku o jedną godzinę wcześniej, niż inni podróżni.

Opozycja litewska utrzymuje ponadto, że również w kwestji wileńskiej nie można zbytnio liczyć na Niemcy, gdyż interesy niemieckie w tym kierunku kolidują nawet z interesami Litwy.

Sprawa zaostrza się. Może ona otworzy wreszcie okno zasłepionym litewskim, którzy upierają się przy li-

tytce antypolskiej, sprzeciwiającej się zdrowemu rozsądkowi i wydającej Litwę na łup Niemiec. Do dotychczasowa polityka niemiecka na terenie Litwy jest wybitnie fałszywa i dwulicowa: pokazuje się Litwinom Wilno a samemu wziąć patrzy się na Kłajpedę. L.

Wojska tureckie wkroczyły na terytorjum perskie.

Paryż, 12 sierpnia. (PAT). Agencja Havasa dowiaduje się że źródło miarodajnych, że w chwili wybuchu powstania Kurdów w Turcji, rząd perski natychmiast zarządził zamknięcie granicy i przesiedlenie zamieszkałych w Persji Kurdów w głąb kraju w celu uniemożliwienia im komunikowania się z Kurdami tureckimi. Rząd perski zrobił wszystko co było w jego mocy w celu utrzymania pokoju w Persji. W związku z tem zrozumiałem jest, że rząd perski w odpowiedzi na żądanie Turcji zaprzestował przeciwko wtargnięciu wojsk tureckich na terytorjum perskie w celu ścigania powstańców.

Londyn, 12 sierpnia. (PAT). Do biura Reutersa donoszą z Konstantynopola, że Persja dała odmowną od-

powiedź na propozycję turecką co do współdziałania sił zbrojnych tych obu państw na terytorjum perskiem, przeciwko bandom powstańcom Kurdów perskich. Odpowiedź perska sprawiła w oficjalnych kołach tureckich jak najgorsze wrażenie. Rząd turecki ponowi swą propozycję żądając prztem odpowiedzi w terminie trzydniowym.

Wiedeń, 12 sierpnia. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi ze Stambułu: Wojska tureckie oblażyły miasto protestu rządu perskiego terytorjum Ararat.

Londyn, 12 sierpnia. (PAT). Biuro Reutersa donosi ze Stambułu, że wojska tureckie przekroczyły granicę perską i zajęły wschodnie zbocza góry Ararat, położone dość daleko w głąb terytorjum perskiego.

Tragiczna śmierć profesora w czasie wycieczki turystycznej w Tatrach.

Zakopane, 12 sierpnia. (PAT). W niedzielę w godzinach popołudniowych wśród ulewnej deszczu, a miejscami śniegu, a nawet nawałny wrzawał od Pogorząckiego Stawu po stronie czecho-wschodniej to osób liczna wycieczka ka urzystów, wśród których znajdował się profesor gimnazjalny z Jarosławia Władysław Duchiewicz. Gdy uczestnicy wycieczki znaleźli się na Gerlachowskich Stawach byli już zupełnie wyczerpani i przemarznięci, a prof. Duchiewicz osłabił do tego stopnia, że dalej nie mógł iść. Wobec zapadającej nocy towarzysze ułożyli prof. Duchewicza w najwygodniejszym miejscu, na-

krzyżu go kocami, a sami forsownym marszem ruszyli do Roztoki, skąd po przybyciu zaalarmowali tatarskie ochotnicze pogotowie ratunkowe. Pogotowie, skoro świt ruszyło na ratunek i dopiero po wycieczce dobrnęło do miejsca, gdzie Duchiewicz pozostał. Znalezione go nieco poniżej tego miejsca, jednak już martwego. Jak się zdaje śp. Duchiewicz widocznie próbował ratować się o własnych siłach, które jednak odmówiły posłuszeństwa, a olbrzymi wysiłek spowodował atak serca i śmierć. Zwłoki śp. prof. Duchewicza przewieziono do Roztoki, a stamtąd do Zakopanego.

Sytuacja w Austrii.

Wiedeń, 12 sierpnia. (PAT). O konferencji kanclerza Schobera z przywódcami Heimwehry podaje „Grazter Tagblatt” następujące szczegóły: Kanclerz Schober zaznaczył, że w kwestji majora Babsta nie się nie zmieniło. Na sesji jesienniej parlamentu przedmiotem obrad będzie reforma prawa wyborczego i reforma prawa małżeńskiego. Kanclerz wyraził poważne obawy co do wyników wyborów, jeśli odbędą wielkie stronnictwa nie i zgoda-

się na reformę ustawy wyborczej. Przywódców Heimwehry ostrzegł kanclerz Schober przed rozbianiem stronnictwa mieszczańskiego i przed wnoszeniem wojny domowej do obozu mieszczańskiego. „Heimwehra przy pieczętowałaby swój los, gdyby nie działała w duchu koncentracji stronnictwa mieszczańskich”. „Grazter Tagblatt” donosi, że przywódcy Heimwehry uznali wywody kanclerza za słuszne.

Niesłychane wystąpienie niem. ministra przeciwko zachodnim granicom Polski.

Warszawa, 13 sierpnia. Niemiecki minister terenów okupowanych Treviranus wygłosił ostatnio na zgromadzeniu związków nacjonalistycznych przemówienie, w którym poruszył sprawę granic Polski.

Berlin, 12 sierpnia. (PAT). Ustęp z mowy Treviranus, w którym poruszone została sprawa granicy między Polską a Niemcami, według ustalonego tekstu biura Wolffa, brzmiał jak następuje: Z ciężką duszą myśliśmy o rozdartym kraju nadwiślańskim, tej niezgodyjanej ranie we wschodnim skrzydle Rzeczy, zmarłemu skrzydła będącemu płucami państwa niemieckiego. Myśliśmy o tem, pod jak niepoziwymi naciskiem Wilson zmuszony był do nienaturalnego odcięcia Prus Wschodnich, na jak dwoisto, pozycje skazany został niemiecki Gdańsk. Przy-

matycznymi i pozostawać zawsze w sprzeczności z uczuciami społeczeństwa”.

„W rzeczywistości — pisze w dziesiątym wydaniu wieczornem „Vossische Zeitung” — przemówienie ministra Treviranus nie wpłynęło pod żadnym względem na politykę zagraniczną Niemiec. Kierunek polityki zagranicznej ustala kanclerz Rzeczy w porozumieniu z ministrem spraw zagranicznych, a polityka Niemiec idzie po linii porozumienia i współpracy z innymi państwami”.

Pariski korespondent „Frankfurter Zeitung” komentując głosy prasy francuskiej w sprawie przemówienia Treviranus, pisze, że o ile w Niemczech sądzą, że wrażenie wypowiedzianego przemówienia można osłabić wywiedzeniem, że Treviranus przemawiał nie jako minister, lecz jako osoba prywatna, że wygłosił on tylko mowę wyborną i nie ponadto, to należy sobie uprzytomnić, że to jest wyjątkowo niebezpieczne używać poglądów z dziedziny polityki zagranicznej, jako środka dla dorywczych celów polityki wewnętrznej.

Londyn, 12 sierpnia. (PAT). Komentując przemówienie Treviranus, korespondent berliński „Times’a” pisze: Treviranus i inni ministrowie mówili, że ewaluacja Naderji i zakazanie odszkodowań zamknięty pierwszy rozdział polityki niemieckiej zagranicznej, a otworzył drugi. Z przemówienia tego i innych czuć być jasnym, że dla tego obozu trzecią tego nowego rozdziału jest rozluźnienie stosowań traktatów dotyczących stref zdemilitaryzowanych na zachodzie i rewizja granic na wschodzie.

Praga, 12 sierpnia. (PAT). Prasa tutejsza przyjmuje z żywym oburzeniem mowę parlamentarną ministra Treviranus o potrzebie korekty gresy polityki polsko-niemieckiej. Dzienniki tutejsze donoszą o wzburzeniu, jakie mowa ta wywołała w Paryżu, Londynie i Warszawie, oraz powtarzają za dziennikiem „Temps”, iż rząd polski nie skłonił Treviranus do dymisji.

Minister Matakiewicz na inspekcji dróg.

Warszawa, 13 sierpnia. Minister Robót Publicznych, prof. dr. M. Matakiewicz, powrócił z 3-tygodniowego urlopu wypoczynkowego, spędzonego na Podkarpaciu i objął urządzenie w drodze powrotnej do Warszawy dokonał Minister objazdu dróg wzdłuż trasy Kraków-Zakopane-Morskie Oko (to bardzo silnym ruchu samochodowym), a następnie szlakiem drogowym Chabówka-Limanowa-Nowy Sącz-Grybów-Gorlice-Jasło-Pilzno-Tarnów - Szczuclin-Kielce-Radom-Warszawa powrócił do Stolicy. W czasie tej podróży zatrzymał się Minister w Gorlicach, gdzie zbadał postępowanie odbudowy, zwiędził kościół parafialny i uczestnik wojennych, oraz osłonił koncentrację w sąrowcu, następnie w Jasle i Tarnobrozie złożył mu sprawozdania kierownicy zarządów drogowych i dróg wodnych, wreszcie Minister zatrzymał się w Busku, gdzie zwiędził zakład kapielowy.

Echa wizyty w Tallinie.

Warszawa, 12 sierpnia. (PAT). Związek Sejmików Powiatowych otrzymał z Tallina depesze następującej treści: „Związek samorządów powiatowych — Warszawa. Z okazji przyjazdu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej do Estonji, prosimy o przyjęcie życzeń jaknajbardziej przyjaźniwych”. Podpisano: Związek estońskich samorządów ziemskich.

Na depeszę tę wysłano odpowiedź następującej treści: „Związek samorządów ziemskich w Tallinie. — Dziękując za życzenia, przesyłamy bratniej organizacji najserdeczniejsze pozdrowienia, życząc owocnej pracy dla dobra i potęgi Estonji. — Związek Powiat. Rzeczypospolitej Zrzeszenie samorządów powiatowych.

Apostoł czy awanturnik?

(Korespondencja własna „Gazety Lwowskiej”).

Z Wiednia nadeszła tu wiadomość o aresztowaniu w Salzburgu znanego milionera amerykańskiego Johna Kay. Aresztowanie nastąpiło wskutek oszustw czeskich, jakich dopuścił się Kay. Z tej okazji prasa tutejsza zamieszcza wiele szczegółów z burzliwego życia Johna Kay, jednej z najoryginalniejszych figur współczesnych, znanego z czołko nie tylko w Ameryce, ale bardziej może jeszcze w Europie.

Kim jest John Kay, skąd pochodzi — tego nikt nie wie. Całe jego życie bowiem otoczone jest niezmierzloną tajemnicą i tylko telegramy donoszą od czasu do czasu o nowych jego ekstrawagacjach. Może być, że proces, który powinien się wkrótce odbyć w związku z jego aresztowaniem, uchyli nieco rąbka tajemnicy, odtaczając niezwykłe życie tego człowieka.

Mówią, że przed wojną był to jeden z najbogatszych ludzi w Stanach. W Meksyku posiadał olbrzymie plantacje. Hodował bydła w stanie Illinois i jej eksport przyniósł mu bąjczącą fortunę. Operował stałe dziesiątkami milionów dolarów, rozrzucał pieniądze na prawo i na lewo, i wszystko to po raz miał dla jakichś chimery. Ala iście fantastycznych pomysłów, które gnały go po szerokim świecie. Rozpoczął od najbliższego Meksyku, gdzie poświęcił część swej wielkiej fortuny na organizowanie oddziałów rewolucyjnych do walki z prawowitym rządem. Wszystko mu jedno było, kto był u rządu, czy byli to wczorajsi rewolucjoniści, których popierał. Popierał stałe przeciwników rządu, aż został z Meksyku wydalony. Wówczas wyjechał do Anglii i tu począł się mieszać do spraw politycznych, co w kilka tygodni po wybuchu wojny doprowadziło do jego wydalenia.

Po tych niepowodzeniach John Kay przeniósł się do Szwajcarii i osiadł w Lucernie. Tu dał się wkrótce poznać jako śmiertelny wróg wojny. Pisał na ten temat książki i broszury, zakupywał całe kolumny dzienników i czasopism i umieszczał w nich plomienne manifesty przeciw wojnie, oparte na dokumentach historycznych, gromadzonych pracownice po archiwach i bi-

bliojękach. Kay posuwał jednak swą działalność antywojenną tak daleko, że po pewnym czasie rząd federalny w obojętne neutralności Szwajcarii okazał się zmuszony poprosić tajemniczego człowieka o milczenie. Wówczas Kay kupił w pobliżu Lucerny zamieszkałe domki i rozłożył w nich niewiadziany rodzaj przynęty, poczem zaczął przyjmować do swego intelektualnego, przebłykającego wówczas w Szwajcarii. Po zwykłych jego gości należeli m. in. Roman Rolland, Rene Schickel, Anette Kolb i wielu innych pisarzy i artystów, których John Kay był oddanym przyjacielem i mecenasem. Setki ubogich artystów korzystało ze specjalnych pensji, wypłacanych im ze skąpych hojnego Amerykanina. Pensje te wysyłane były nieraz przez bank Kaya w najodleglejsze strony świata.

W tym czasie nimniej powstał w jego głowie pomysł stworzenia z Konstanzu nowego centrum kulturalnego i artystycznego świata i gotów był

poświęcić na zrealizowanie tego utopijnego celu miliony dolarów.

— „Świat należy przebudować na zupełnie nowych podstawach” — powtarzał nieustannie.

Wojna przeszkodziła jednak w natychmiastowym zrealizowaniu planu odnośnie do Konstanzu, a po jej ukończeniu myśl dzwignego człowieka zaprzęta była inna idea.

Znaczną część swych olbrzymich dochodów Kay poświęcił również na cele filantropijne, tak liczebnie podczas wojny.

Na zamku Steinhof przybywają stale wiele kobiet i posiadano nawet Kaya że jest mahometaninem i utrzymuje harem. Dokładnie jednak nikt nie nie umiał powiedzieć. Faktem jest, że Kay był kilkakrotnie żonaty i że za każdym rozwodzie dzieci pozostawały przy nim.

Pod koniec wojny tajemniczy człowiek odsunął się od ludzi i urządził w zamku pracownię naukową. Zajmował się głównie astrologią i spirytyzmem.

Zawsze pił wino i zaczynał pić już o godzinie 10-tej rano, ale poza szampańem żadnego innego alkoholu nie brał do ust.

Po wojnie znijął na pewien czas z widowni i najprężniejsi reporterzy nie zdolali odkryć, gdzie w tym czasie był i co czynił. Dopiero po kilku latach wypłynął w Albani i wkrótce został znanym przyjacielem króla Ahmeda Zogu. I tu rozwinął szeroką działalność filantropijną a nawet pojechał do Stanów Zjednoczonych i wyjednał dla Albanii pożyczkę w wysokości 30-tu milionów dolarów. W uznanie tych zasług rząd albański wydzielił mu na dogodnych warunkach monopol tytoniowy. Po pewnym czasie jednak wyjechał z Albanii i bawił jakiś czas w Niemczech, gdzie na podstawie fałszywych czeków podjął w jednym z banków monachijskich 30.000 marek i 240.000 franków na rachunek Albatńskiego „franku” Państwowego. Co go pchnęło do tego kroku? Był to przecież drobiazg w porównaniu z sumami, któreimi operował i jakie wudawał. Niemniej jednak wiadomości o aresztowaniu sześćdziesięcioletniego już „tajemniczego człowieka” jest autentyczna i czekać tylko wypadła na proces, który wyświetli zapewne pobudki jego działania.

H. R.

Minister Treviranus wyjaśnia.

Berlin, 13 sierpnia. (PAT). Podczas rozmowy na temat niedzielnego przemówienia w sprawie rewizji granicy polsko - niemieckiej współredaktor „Berliner Börsencourier” skierował do ministra Treviranusa zapytanie, czy zdawał sobie sprawę z odpowiedzialności jaką brał na siebie występując jako minister. W odpowiedzi Treviranus oświadczył, iż w obecnych czasach wzmocnionego życia demokratycznego i parlamentaryzmu ministrowie są jawnymi reprezentantami opinii publicznej swego kraju i zadanie ministra nie polega na przysiadaniu w odcytem, od świata gabinetu i samemu braniu udziału w obradach. Przemówienie moje, ciągnął Treviranus, nie było niczem innym, jak stannem sformulowaniem myśli, rozszerzonej wśród szerokich sfer społeczeństwa niemieckiego, chociaż z takiego formowania nie byłem urzędowo upoważniony. Na zapytanie, czy mówiąc o rewizji granic, brał pod uwagę rewizję

za pomocą innych środków jak pokojowe, minister Treviranus odpowiedział, iż Niemcy nie są dostatecznie uzbrojeni, aby zdobywać za pomocą oręża. Z tego względu, ciągnął Treviranus, krzywda nowo wytkniętej granicy może być naprawiona tylko w drodze jedynie możliwej, w drodze pokojowego porozumienia. Wedle ministra Treviranusa artykuł 19 statutu Ligi Narodów jest sam przez się zupełnie wystarczający, aby niemożliwą sytuację na wschodzie Niemiec usunąć.

Wedle informacji „Vorwärts” powyższej rozmowy minister Treviranus udzielił przedstawicieli „Berliner Börsencourier” z polecenia gabinetu Rzeszy. Co do samej treści rozmowy, to niemieckie dzienniki socjalistyczne oświadczają, że myśli zawarte w rozmowie z Treviranusem pokrywają się oficjalną polityką zagraniczną Rzeszy, która popierała była zawsze przez niemiecką partię socjal-demokratyczną.

Unja celna państw nadnaujskich.

Wiedeń, 12 sierpnia. (PAT.) Korespondent budapeszteński „Neues Wiener Tagblatt” donosi, że wiadomość o Unii celnej między Rumunią i Jugosławią przy ewentualnym udziale Czechosłowacji wywołała na Węgrzech przyciek wrażeń. Węgierskie kółła gospodarcze uważają plany te za próbę gospodarczego okradzania Węgier.

Po rokowaniach bukareszteńskich sądzono na Węgrzech, że uda się rzucić pomost między Węgrami i sąsiednimi państwami rolniczymi, co nie tylko doprowadziłoby do porozumienia gospodarczego, lecz także poprawiłoby wzajemne stosunki polityczne. Są na Węgrzech politycy, którzy wierzą, że przy planie Unii celnej Malej Ententy stał Brandt, który pragnie wciągnąć przysmusowo Węgry, Bułgarię, a nawet Austrię do Unii celnej. Federacja nadnaujska miałaby być później zarodkiem Paneuropi. Korespondent „N. W. Tageblatt” uważa, że to kombinacja za wysoce nieprawdopodobna.

Dr. J. GAMSKA-ŁEMPICKA.

Otylja Sewera.

Leży przedwonną książką interesującą z kilku powodów. Najpierw — napisała ją kobieta; mimo przyzwyczajenia do kobiecego pióra w literaturze, jest to fakt zawsze jeszcze koraćcy jakimś przekrotnym djablikiem. Powtóre — napisała tę książkę — lwowianka, a wiadomo, że „niemasz proroków w własnym kraju”. Potrzebie — jest to literackie dzieło a k o r t k i. I tu tkwi może największy haczyk na czytelnika. Jak też myśli (że wogóle myśli?) i jak pisze taka osoba, która przywykła się tylko słyszeć „w roli”, w powodzi cudzych słów, myśli i uczuć?

Irena Łodosówna poznałszy poza sceną teatru jeszcze parę lat temu, gdy drukowała dowcipne, pełne humoru i kobiecych niedyskrepcji feljtony na łamach „Gazety Porannej”. W feljtonach błysnęło czasem pióro cietne, jakby nie od wczoraj obyte z kunsztu literackim, to też pojawiły się książki Łodosówny przyjęte z zycielwym uprzedzeniem, spodziewając się od dobrej aktorki i dowcipnej kobiety — rewelacyjnej i niecodziennej sensacji.

Tymczasem „Otylja Sewera” — powieść, ubrana w teatralno-filmowe

atrakcje, jest zjawiskiem miłym, ale bynajmniej nie sensacyjnym. Chyba, że za sensację pozycyła tych książki, napisaną delikatnym, nie miałym piórem kobiecim, chociaż twórczynią jej jest osoba, mająca od wieków nie jako przelotny skłonku, perwersji i niemoralności aktorki.

„Otylja Sewera”, dzieło aktorki lwowskiej, idące od dziecka ku nieskalnemu, wysokiemu ideałowi Sztuki, wydaje się powieścią autobiograficzną. Zawłaszcza cały rozdział I-szy, zamykający okres dziecięco-młodzieńczy, sugeruje okres osobiste wspomnienia, przez swoją siłą wyrazu, plastykę obrazów i wspomnień i naturalną prostotę wypadków.

Dalsze rozdziały tej książki coraz bardziej zacierają wernie dzieje aktorki. Fantastyczne małżeństwo i ucieczka do teatru, kinowo-mistyczna i kinowo-melodramatyczna historia z rykoszety filmowym, emancypacja z kobiecością na rzecz artystki — w jednym już tylko godzą się z prawdą wewnętrzną aktorki: w bezwzględnie, wyższem ponad brud i pokusy życia i odczuwającym ze wszystkiego umiłowaniu teatru.

Szkoda jednak, że ten niewątpliwie szczyt idealu debiutującej w powieści Łodosówny napotknął na tak bardzo jeszcze widoczne trudności kompozycyjnej i literackiego wyrazu. Układ powieści zanadto przypomina taśmę filmową, sklejoną fantastycznie, ale zgrabnie połączoną w jedną całość. Jest wprawdzie nie przewidywana, bie-

gnąca przez dzieje bohaterki, ale konflikty zamierają, zmieniają się i nikną, służąc za sztafaż tylko lub wyjaśnienie najważniejszych dla autorki dziejów: Otylji Sewery.

W kompozycji tej widać nieunikniony wpływ „Jean Christoph’a”, który zasugerował poprostu całą miodą twórczość powieściową. Tylko, że to, co Roland zrobił mistrzowsko, nadlawdowy jego partaczka, tworząc sobie poprostu ułatwienia w fabule, która, kreślona chronologicznie, nie wymaga zbyt wielkich planów i wysiłków. „Otylja Sewera” robi chwilałami wrażenie jednej z tych „historyj”, które się snują w rozleniwionym wyobraźni w czasie jakichś wakacyj, świąt, albo podczas rekonwalescencji. Nie sądzę jednak, by książka ta była istotnie wyklictem takiego momentu. Widać w niej zapal, chęć dopełnienia życia i wypowiedzenia — jakby bez maski — tego, co nurtuje jąkajby naturę i głębości, nie papuzi umyłu.

Łodosówna chciała w tej książce uzupełnić ten rodzaj materji, jaki jej daje pierwotny, właściwy jej talent. Autorka „Otylji Sewery” jest i pozostanie zawsze — aktorką, która u wprawdzie samodzielnie i twórczo myśli i czuje, bo jest aktorką twórczą, ale której często zabraknie własnych słów i form.

Odczuwanie się jednak artystki teatralnej — nie ze sceny i bez roli — ma wartość zupełnie specjalną. Oto osoba, narazona wiecznie na sąd, ocenę i krytykę, na uwielbienie, lub wy-

śmianie, wypowiedzi swą stosunek do widowni. Są to najcięższe ustępy książki, — te, w których Łodosówna mówi o recenzentach, o publiczności, o widzach, o ałozach z publicznością. Nie są to wyznania nowe, gdyż w piśmie, poświęcających sprawom teatralnym, aktorzy często zabierają w tej kwestii głos, ale sposób, w jaki Łodosówna umiuję swój stosunek do widza i tendencje jej artystyczne korzynie ją wyróżniają w szeregu walczących o żywy, dobry i piękny teat.

Jako ułdnie w tej walce, prowadzonej obecnie przez szereg najwybitniejszych artystów polskich, należy przyjąć książkę Łodosówny. Padło jeszcze jedno szlachetne wezwanie w stronę aktora polskiego — należy przyjąć ją z szacunkiem.

A nad artystyczną wartością „Otylji Sewery” można narazie przejść do porządku. Nie jest to zapewne ostatnia próba literacka naszej ulubionej artystki i nie czas jeszcze zamykać ją w literackim rejestrze. Niech chwyci „krytyki”, wystarczy wiadomość, że książka, która wyszła z pod pióra niedawnej triumfatorki naszego teatru, jest dziełem o szlachetnej tendencji, a zamjującej fabule i w niej gorszym styl literackim. Bo „w stylu” — przewyższa niejedną nowość polskiego trybu księgarskiego, na którym panoszą się kryminalistyka, kłkliwość i... handel żywym towarem. „Można i warto czytać” — jeśli chcecie „recenzji”!

*) Irena Łodosówna: Otylja Sewera. Powieść teatralno-filmowa. Lwów, 1930, nakł. i druk. W. Zuckerkanda.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 13 sierpnia 1930.

RUCH SŁUŻBOWY W MINISTERSTWIE SPRAWIE- DLIWOŚCI.

Pan Prezydent Rzeczypospolitej postanowił z dnia 31 lipca 1930 roku zamianować:

Wicęprocuratora Sądu Okręgowego w Lwowie Dra Alfreda Laniewskiego — Wicęprocuratora Sądu Apelacyjnego w Lwowie: Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Krakowie Stefana Denkiewicza — Sędzią Sądu Powiatowego w Łańcuchach;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Krakowie Franciszka Geddy — Sędzią Sądu Powiatowego w Radomyślu Wielkim;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Krakowie Jana Jasińskiego — Sędzią Sądu Powiatowego w Nowym Targu;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Krakowie D-ra Antoniego Kusiniera — Sędzią Sądu Powiatowego w Czarnym Dunajcu;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Krakowie Marjana Minkowskiego — Sędzią Sądu Powiatowego w Zatorze;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Lwowie Edmunda Mochackiego — Sędzią Sądu Powiatowego w Rawie Ruskiej;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Lwowie Jana Mullera — Sędzią Sądu Powiatowego w Nadwórnej;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Lwowie Aratanego Polańskiego — Sędzią Sądu Powiatowego w Obertynie;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Lwowie Kazimierza Salewicza — Sędzią Sądu Powiatowego w Skolem;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Lwowie D-ra Jerzego Ulencickiego — Sędzią Sądu Powiatowego w Starym Samborze;

Asesora sądowego w okręgu Sądu Apelacyjnego w Krakowie Mieczysława Wiercińska — Sędzią Sądu Powiatowego w Tyczynie.

(„Monitor Polski” Nr. 183,
z dnia 9 sierpnia 1930 r.).

PRZENIESIENIA W GIMNAZJUM.

Pan Wojewoda Śląski przeniósł z dniem 1 września 1930 r. na własną prośbę, p. Jana Gustawa Drylla, profesora II państwowego Gimnazjum w Przemysku na równorzędne stanowisko do gimnazjum klasycznego w Królewskiej Hucie.

MIANOWANIA W GIMNAZJACH.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Lwowskiego, zamianował z dniem 1 września 1930 r. p. Józefa Follprecha na nauczyciela publ. szk. powsz. w Brzostku, nauczyciela gimnazjum państwowego w Tlumaczu.

PRZENIESIENIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Kuratorjum O. S. L. przeniósł z dniem 1 sierpnia 1930 roku na własną prośbę, p. Riklę Liebsteina, do 7 kl. publ. szk. powsz. w Czernicy, powiatu Horodenka, do 7 kl. publ. szk. powsz. w Serfalicach, powiatu Horodenka i p. Stefanę Goliśównę, nauczycielkę do 4 kl. publ. szk. powsz. w Przyluku, powiatu Kolbuszowa, do 5 kl. publ. szk. powsz. w Widelcu, powiatu Kolbuszowa.

Znamienny głos rozsądku w dzienniku niemieckim.

Bezstronny i uczciwy stosunek wobec Polski należy do rzadkich wyjątków w prasie niemieckiej, zwłaszcza w ostatnich czasach, gdy prądy szowinistyczne i odwetowe wzmożyły się na siłę i natężyły. Na wyróżnienie przeto i na podkreślenie zasługującemu artykul, umieszczony w jednym z największych pism codziennych — w „General Anzeiger” (Dortmund, 28. VI. 1930), pod znamiennym tytułem: „Dość szczerca przeciw Polsce!”

„General Anzeiger” pisze zatem, co następuje:

„Nie będzie to wcale przesadą, jeśli jawnie stwierdzimy, iż obecnie prawie cała prasa niemiecka uprawia nagonkę przeciw Polsce. Przetykaniem jądy podkreśla, iż mniej ważną na szali szowinistyczne ataki prasy przeciw Polsce, niż nieprzychylnie naogół stanowisko całej prasy lewicowej i jej prasy. Można znaleźć prawie codzienne dowody i przykłady na lamach prasy demokratycznej a nawet i socjaldemokratycznej. Wobec takiej sytuacji nie od rzeczy będzie zwrócić uwagę na mowę polską socjaldemokratycznego, Schmidta, który przy wtręcie wściewskich wymsłów ze strony prasy oświadczył: „Zalujemy utraty wschodnich terytoriów, ale musimy się ostrożnie z tym pogodzić!”

Drugi głos rozległ się z obozu młodzieży demokratycznej, z organizacji harcerszy republikańskich. W biuletynie tej organizacji opisuje jedną z ochotników i uczestników wojny z 1914-18 r. swoje przeżycia i wrażenia z podróży po Wschodnich Kresach.

Pisze on: „Zgadza tylko słyszy się tutaj mowę niemiecką. Prusy nie

daly ni temu krajowi, nie bronily nigdy ludności wiejskiej przed wrosciem i samowolą junkrów - obszarników. To też kraj ten nie byl nigdy zmierzony i stal się walem ochronnym polskości od Poznania po Hel. Choć nie wiadom jakiezkiem polskim, spotkałem się wszędzie z dobrem przyjęciem; gościnność jest coją właściwą Polaków. Dzięki reformie rolnej i rozdrobieniu wielkiej własności, kraj ten spolonizowany został bez reszty w ciągu jednego dziesięciolecia. To, co zrola tutaj Polska jest przykłądem do naśladowania przez Niemcy, jest to zarazem jedyną drogą do uratowania Prus Wschodnich — bezwzględna reforma rolna! Kraj ten był zdawna polski, niemiecką była tylko władza i sfera oddziaływania. Polityka antypolska nie przodczyła sławy rządóm niemieckim i w rezultacie przyczyniła się do tem silniejszej polonizacji kraju!”

Opinia powyższa znalazła sobie wyraz, pisze „General Anzeiger”, nie na lamach prasy polskiej, lecz w biuletynie niemieckiej demokratycznej organizacji harcerskiej. Świadczy to, iż poczucie sprawiedliwości nie zagasło jeszcze zupełnie w Niemczech, że w ościeżnicy Kanta, Goethego, Foerstera są jeszcze ludzie z cywilną odwagą!”

Przytoczony powyżej artykul „General Anzeiger” zasługuje na podkreślenie nie tylko jako głos sumienia w prasie niemieckiej, ale też i z tego względu, że pismo to jest głównym organem prasowym w zagłębiu Kultury i Westfalii, a nakład jego sięga cyfry 250.000 egzemplarzy.

Ro.

Opinia P. Min. inż. Kwiatkowskiego o M. W. K. T.

Pan Minister Przemysłu i Handlu Inż. Eugeniusz Kwiatkowski przed wyjazdem do Gdyni nie słowy określił swoje wrażenia odniesione z Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki w Poznaniu:

„Z całą otwartością muszę wyznać, iż Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Turystyki jest znacznie lepsza, niż oczekiwałem. Nie jest to wystawa łatwa do zorganizowania i do uniknięcia w jej przedstawianiu rzeczy banalnych i powtarzających się. Mając w pamięci wysoki poziom Powszechnej Wystawy Krajowej, oddziałem początkowo urządzenia obecnej Wystawy. Przekonałem się jednak, iż i tym razem Poznań wywiązał się ze swego zadania doskonale, gdyż Wystawa jest nietylko niezmiernie różnorodna w swoich tematach, nietylko zdołała zgromadzić obiekty po państw, ale ponadto pod każdym względem jest interesująca. Wystawa Komunikacji, która obrazuje nietyl-

ko współczesny stan komunikacji, ale również najciekawsze pomysły i wynalazki z wielkim dorobkiem inżynierów Polaków, ze wzzech miar interesująco wyczerpuje ten temat.

Wystawa Turystyczna jest jeszcze lepsza i zdołała wydobyc z regionalnej własności ziem polskich tyle piękna, tyle szczegółów barwnych, że musi swym urokiem oddziaływać nietylko na każdego Polaka, ale nawet i na cudzoziemca.

Wystawa ta, ściągając również wielu wybitnych cudzoziemców, a przedewszystkiem ministrów państw obcych, jest świetnym uzupełnieniem pracy propagandowej o Polsce, dokonanej w roku ubiegłym przez Powszechną Wystawę Krajową, a której pozytywne skutki w ocenie wysiłków kulturalnych i gospodarczych Polski mogłem stwierdzić w czasie mego pobytu w Belgii, Szwecji, Norwegii i Danii!”

Pierwsze oddziały polskie na ulicach Warszawy w r. 1915.

Następujący obraz z przed piętnastu laty kreśli w jednym ze swych ostatnich numerów „Polska Zachodnia”:

Dzień 5 sierpnia 1915 roku — dzień przebrzdzenia się Warszawy bez szezęku ostróg żandarmskich — pamiętny jest w dziejach ruchu niepodległościowego także i dlatego, że wtedy to poraz pierwszy z mroków konspiracji na światło dnia wyszła P. O. W., kryjąca się dotychczas w podziemiach życia publicznego. Stworzona w pierwszych tygodniach wojny światowej i złożona z pozostałych w Warszawie na rozkaz Komendanta

kach Cytaдели warszawskiej razem z Traugutem i innymi członkami ostatniego Rządu Narodowego porucznik Pierwszej Brygady Tadeusz Żuliński występujący pod pseudonimem Barskiego i polecił wkrótce poszem w bawie pod Kamienicą. W Warszawie zalanej żołnierzem rosyjskim i osaczonej dokoła siłą szpiegów i prowokatorów, w czasie ostrzedy praw wojennych — jak stwierdza jeden z głównych aktorów tej historycznej chwili znany pod pseudonimem Ordona, dzisiejszy poseł Janusz Jedrzezwicz, szła wtedy wśród straszego niebezpieczeństwa, praca konspiracyjna P. O. W., ćwicząca się w szkołach wojskowych, magazynująca broń i amunicję, spობiasząc się do ryzykownych czynów, w których bomba i granat gówną odgrywały rolę. W końcu lipca spodbawia lada moment ewakuacja Warszawy przez wojska rosyjskie, postawiła szereg P. O. W. w ostrem pogotowiu. Huk wydanego w powietrze mostu Poniatowskiego stal się hasłem mobilizacji P. O. W. Ze wszystkich kryjówek wyłaził zaczęli jej mlodoianci żołnierze, z głęboko ukrytych koszów i worków wydobywano szybko karabinki i amunicję, na granatowych maciejach pojawiły się pielęgnowane dobyteczs czule w zanadrku kordki i pistolety. W swoim czasie P. O. W., tak wyglądające i tak uzbrojone, ukazyły się wczesnym rankiem pamiętnego dnia 5 sierpnia zdumionym oczóm Warszawy. Wszystko to mazerowało z różnych stron na Krakowskie Przedmieście pod pałac Namiestnikowski w którego prawem strydzle balkonu niebawem powiewała dumnie flaga bialo-czerwona. Przed pałacem wystawiono posterunki, na których mlody żołnierz powoiacki pierwszy raz w swem życiu stal jawnie na ramie z wymarzonym karabinem w ręku. W swem czasie rozkwitowała się wkrótce Liga kobiet, która objęła cieżką gospodarzą mobilizacji P. O. W., gotując strawę dla rosnych z każdą godziną szeregów ochotniczych.

Niemcy zakasczeni zostali faktem dokonany, ktorému już trudno się było sprzeciwić. Na jedno tylko musiała się P. O. W. zgodzić — na uniesienie się z pałacu Namiestnikowskiego i przeniesienie się do lokalu fabrycznego na Solcu. Koszary zandarmerji przy ul. Żorawiej na rogu Wiercińskiego i przy ul. Wroclawskiej i strzelców, z których niebawem wyłoz batalion warszawski w silę przeszło zło ludzi, uszerzgowanych w pelne 4 kompanie. Dnia 22 sierpnia tego roku batalion ów opuścił Warszawę i wcielony został do pułku Pierwszej Brygady, walcząc wówczas nad Styrem i Stochodem. Tem oto zamknął się pierwszy okres życia barterskiej P. O. W., która potem nieraz jeszcze przypomniała się Warszawie pelnemi niustraszonymi czyniami swemi.

Ro.

Państwowa Szkoła Ogrodnictwa w Poznaniu.

Dyrekcja Państw. Szkoły Ogrodnictwa w Poznaniu podaje, iż w adomocni, że zapisy na rok szkolny 1930/31 zamknięte zostaną dn. 25 sierpnia br. Zapisy na istniejące przy szkole Kursy Ogrodnictwa przyjmowane są również tylko do powyższej daty. Informacji udziela i wysła prośby Dyrekcji Szkoły Poznań, ul. Śniadeckich 54/58.

Ponowne rozruchy w Indjach.

Ahmedabad, 12 sierpnia (PAT). Dziś wybuchly tu ponowne rozruchy na tle zwalczenia monopolu solnego. Zwolnienie biernego oporu uwolniali sprzedawca publiczne sól pochodzącą z kontrabandy co spowodowało interwencję policji. Kilku Hinduów odniosło rany, aresztowano 15 osób.

KRONIKA

SIERPIEN
3
Środa

KALENDARZ
Rz.-kat. Hipolita
Gr.-kat. Jędwójka

LWOWSKA

TEATR WIEKI

Teatr Wieki zamknięty przed sierpniem z powodu przeprowadzanych w nim rekonstrukcji.

TEATR MALY

Środa, 14 bm. o godz. 8: „Piorun z jasnego nieba”, tryzaktowa komedia Kiedrzyńskiego (Wyst. Fr. Frąckowskiego).
Piątek, dnia 15 bm. o godz. 8-mej: „Piorun z jasnego nieba”, tryzaktowa sztuka Kiedrzyńskiego. Występ Fr. Frąckowskiego.

PALCIE tylko

„Piorun z jasnego nieba”, tryzaktowa komedia Kiedrzyńskiego, grana codziennie w Teatrze Małym, wzbudziła jak najwięcej zainteresowań całej naszej prasy i publiczności, a jej przedstawienia cieszą się, jak dotychczas, świetną frekwencją. Lwia w ten sposób zaskoczone, a jej przedstawienia cieszą się, jak dotychczas, świetną frekwencją. Lwia w ten sposób zaskoczone, a jej przedstawienia cieszą się, jak dotychczas, świetną frekwencją. Lwia w ten sposób zaskoczone, a jej przedstawienia cieszą się, jak dotychczas, świetną frekwencją.

TEATR NOWOSI (Golosom).

Środa, 8:30 „Siewiek Jazzbandu”.

REPERTUAR KINOTEATROW.

- APOLLO: „Angielita”, film śpiewniczy i operowy oraz detekt. dźwiękowe.
- CASINO: „Dłatego, że cię Kocham”, oraz „Lion Chaney”.
- CHEMERA: „Kandydaci do rozwodu”.
- COLOUSEUM: Z powodu rekonstrukcji kinoteatru.
- KOPERNIK: Pat i Patachom we film. „Królowa Mody” oraz „Mała Banda”.
- LEW: Z powodu odnowienia sali i instalowania aparatu dźwiękowego kin zamknięte.
- MARYSIENKA: Pat i Patachom we film. „Królowa Mody” oraz „Mała Banda”.
- OAZA: „Nierzywności” oraz „Hygiena seksualna, od wybielenia ciała do penów”.
- PALACE: „Białe cienie” film dźwiękowy.
- PATHE: „Noc szesnastki” oraz „Flirt z wybożczykiem”.
- STYLWY: „Dziłkuska”.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się w czwartek 14 bm. o godz. 19-tej. Na porządku dziennym znajduje się to spraw, w czym kilka mających być zatwierdzonych na posiedzeniu tajnym.

Na wczorajszej sesji Magistratu odbyły pod przewodnictwem prez. inż. Brzozowskiego uchwały, które między innymi zezwoliły Marji Chmielkiej na budowę domu parterowego na ul. Pecznej, Związku Pracowników Poczt i Telegrafów na budowę 1-piętrowego domu na ul. Japońskiej, Deborze Ehrenpreis zezwoliło na nadbudowę 3-go piętra w realności 1. 3. ul. Lwowskich Dzieci, zaś Karolowi Litwinowi na budowę 1-piętrowego domu na ul. Lwowskich Dzieci 53, Julianowi Kindrykowi na budowę 3-piętrowego domu na ul. Lwowskich Dzieci. W końcu udzielono szereg subwencji i przyjęto kilkanaście osób do Związku Gminy.

W sprawie pomocy emigrantom. Dnia 11 bm. rozpoczął się w internacjem in. Piramowicza urzędzony staraniem Syndykata emigracyjnego kurs dla pracowników Syndykatu i członków społecznych instytucji zajmujących się niesieniem pomocy polskim emigrantom. Wykłady rozpoczął

przybyły z Warszawy dyrektor centrali przemówieniem o celach, zadaniach i wyciecznych Syndykatu. — Program kursu obejmuje 30 godzin wykładów, które wypełnią referaty wybitnych znawców tej dziedziny pracy społecznej jak dra Wyszyńskiego, inż. Sarnowca, dra Matejskiego, dra Gąbła, dra Konstanzowicza i prof. Kazimierza Żurawskiego. Na kurs uczęszcza około 30 słuchaczy ze Lwowa i z prowincji.

III. Krajowy Konkurs Awionetek. Komitet Węgorzędki L. O. P. P. we Lwowie podaje do wiadomości, że termin rozpoczęcia III. Krajowego Konkursu Awionetek został przesunięty na wniosek Aeroklubu R. P. o trzy tygodnie, a więc do dnia 24 września b. r. Zarazem Komitet przypomina, że tytuł konkursu bieżnie także przez Lwów.

Zużycie wody z centralnego wodociągu w czasie od 3-go do 10 sierpnia B. W niedziele 4 sierpnia przy opadzie 1,2 mm. zużyto 23.967 m³ wody, w poniedziałek 14.000 m³ przy opadzie 0,1 mm. w poniedziałek 14.000 m³ przy opadzie 0,1 mm. w poniedziałek 14.000 m³ przy opadzie 0,1 mm. w poniedziałek 14.000 m³ przy opadzie 0,1 mm.

tutki z filtrem

zuzyciu 23.946 m³ wody, w piątek 8 sierpnia 15.000 m³ przy opadzie 14,5 mm. w piątek 8 sierpnia 15.000 m³ przy opadzie 14,5 mm. w piątek 8 sierpnia 15.000 m³ przy opadzie 14,5 mm.

Przed dziesięciu laty.

14 sierpnia 1920. Front północny. 1-a armja: Uderze na Radzimin 1-ej dywizji litewsko-białoruskiej, która nie zdykła w odwodzie uzupełnić swych słabych stanów leczebnych, zakończyło się o godzinie 12-ej zajęciem tego miasteczka. W następstwie gwałtownych przeciwnaści koncentrycznie uderzającego nieprzyjaciela, oddziały dywizji zostały zmuszone do odwrotu. W godzinach popołudniowych nieprzyjaciel wszedł w lukę między lewem skrzydłem 1-ej dywizji litewsko-białoruskiej a Benjamińwem, przechodząc w ten sposób naszą drugą linię obronną w kierunku na Izabelin-Jabłonne. Dowództwo frontu skierowało do kontrataku 10-tą dywizję piechoty, powierając jej dowództwo wszystkich trzech dywizji (11-1 i 12-a litewsko-białoruska. 10-a) na przedmoście war-

Ujęcie podpalaczy.

W związku z podpaleniami w Czyżkach i Mikłaszowie policja powiatu lwowskiego dokonała wczoraj aresztowania Jarosława Domażyca, ucznia 6 klasy gimn. i Włodzimierza Harapa, drukarza, obu z Winnik, pod zarzutem podpalenia zboża na folwarku p. Rozwodachskich w Mikłaszowie. Równocześnie aresztowano 17-letniego Włodzimierza Romaniwa, ucznia 5-tej klasy gimn. i 19-letniego Michała Ratuskiego, ucznia 8-mej klasy gimnazjalnej z Czyżkowiec, pod zarzutem podpalenia stodoły i zboża na folwarku OO. Franciszkanów w Czyżkach.

Iloma językami mówi się w Europie.

Jak wykazuje statystyka, mówi się w całej Europie 120 językami. Z liczb tej 68-ma więcej niż 100 tysięcy ludzi, a 37-ma więcej niż milion ludzi. Na pierwszym miejscu stoi język

Auto bez szofera porańdo dwie dziesiątki Wzrost populacji na ul. Sadowej. Złoty węgry. Wzrost populacji na ul. Sadowej. Złoty węgry. Wzrost populacji na ul. Sadowej. Złoty węgry.

STOLECZNA

Minister Poczt i Telegrafów inż. Ignacy Boerner, powrócił z urlopu i objął w dniu dzisiejszym urządowanie. Wiceminister Starzyński wyjechał do Gdyni dla przeprowadzenia inspekcji taj. urzędów skarbowych.

KRAJOWA

JAWOROW. Napad rabunkowy. Ubiegłej soboty około godz. 20-tej na przechodzącą polem między Węgrowskimi a Wola gnojnicką, obok lasu „Chmińskich”, Anie Miszczyżyn z Woli gnojnickiej, pow. Jaworowskiego, w towarzystwie ośmiu towarzyszy sterowozwozów i żabrował 250 zł. Sprawy Oleksa, Strań i Iwan Stelmachowski, oraz Iwan Kolaż — wszyscy z Woli gnojnickiej, wyci i 1000 rubli kasy.

JAWOROW. Bestjalstwo. Hryńko Klynczko i tow. z Molożkowiec w pow. jaworowskim, w zamiarze spędzenia polu w Marci Ułach, wywabli ją podstępnie z domu i uderzyli dwa razy kłobocem w brzuch tak silnie, że wskutek tego uderzenia nastąpił przedwczesny poród z powodu czego pobiła zmarła. Sprawy aresztowani.

JAWOROW. Bójka na weselu. W niedzielę o godz. 21, na weselu u Iwana Turczyna w Mikołaju starym, w pow. tutyszynskim, zabity został wystrzelony z karabinu, Kanstantyn Szewczuk. W niedzielę o godzinie 20-tej na weselu w Chiszowcach w pow. radzieckim, zabity został północniem sztyletu w prawą pierś, Eudokj Łopaczuk, liczący 18 lat.

RZESZÓW. Zabity strzałem przez okno. W ubiegłym poniedziałku, o godz. 11-tej, wjeżdżając z rewolwera przez okno, zabity został Tomasz Potulnicki w Rozgonych, pow. Rzeszowski. Dłobuzdnia w toku.

TIGAN

Przed dziesięciu laty.

szawskim, generałowi Żeligowskiemu. Wszystkie ataki sowieckie na Wiązówkę, Okuniewo, Lesniakowice oraz forty Żegza zostały odparte. 1-a armja: Dwa forty Modlina: „Mikołuszyn” i „Torun” zostały przez nieprzyjaciela okrajowane. 18-a dywizja generała Krupiewskiego zajęła pod walkach Siedochin, biorąc około 500 jeńców i liczne wozy z amunicją. Front środkowy. Ataki nieprzyjaciela na Hrubieszów zostały odparte. Nieprzyjaciel wyrzucony w tym rejonie za Bug zatopił w rzecze kilka dział i kulomiotów. Na reszcie frontu dalsze przegrupowanie do przeciwdzierzenia. Front południowy. W związku z sytuacją frontu środkowego zarządztwo dowództwo frontu wycofanie oddziałów na linję: rzeka Strypa-Zborów-Sassów-rzeka Bug.

Jeżeli jednak weźmiemy cały świat, to na pierwszym miejscu stoi język chiński, który posługuje się 400 milionów ludzi, następnie hinduski z 260 milionami, angielski ze 70 milionami, podczas gdy niemiecki i francuski posługuje się na świecie po 80 milionów ludzi.

Ostatnie wiadomości z miasta.

POTRACONY PRZEZ AUTOWO. Wczoraj wieczorem ujęto i sprawozdano na Komisariat policji Józefa Bohuna, szofera autozdrojki Nr. policyjny 106. Bohun jechał wczoraj autem potrać w ulicy Furmańskiej Benjamina Halperna, który wskutek tego upadł na brzo i doznał potłuczenia głowy. Halperna przewieziono na Pogotowie ratunkowe, gdzie stwierdzono u niego lekkie uszkodzenie ciała. Szofera po spisaniu protokołu pozostawiono na wolnej stopie.

KRADZIEŻE. Do mieszkanka Izabela Zukerkandla przy ul. Podlewskiej 5, wmalami się nieznanymi sprawcy i skradli 25 metrów materji, złotą bransoletkę, złoty zegarek, dwie obrączki i pierścionek łącznej wartości 3000 zł. — Do mieszkanka Ludwika Świsniewa przy pl. św. Jura 6, dostali się nieznanymi sprawcy i spłodowali całe mieszkanie. Co skradziono i jaka powstała szkoda na razie stwierdzić nie zdołano z powodu nieobecności domowników.

NIEPOWIODŁO SIĘ KIESZCOKWOM. Wydział śledczy przytryczymł wczoraj niejakiego Piotra Myszczyszyna, liczącego lat 18 oraz Andrzeja Samogajskiego, lat 20, obu bez zającia. Przytryczymni oni zostali na gorącym uczynku kradzieży kieszonkowej przy ul. Kamizorowskiej. Również niepowiodło się Stanisławowi Bucichowskiemu oraz Bernardowi

L. 30

Wangowi, obu notowanym już i karanym osobnikom, którzy usiłowali okrążyć w tramwaju Abrahama Frychmana, zostali jednak w chwili kradzieży ujęci.

Nowy akt sabotażu.

Wczoraj rano Urząd śledczy P. P. we Lwowie otrzymał zawiadomienie o nowym fakcie sabotażu, na terenie powiatu sokalskiego. Mianowicie przedwczoraj wiekiem podpalono w Bystrzycy pow. Sokal 700 kłb pszenicy na szkódę właściciela dobru Juliusza Tarrowoskiego. Szkoda wynosi 36.250 zł.

DORSZTAŁCAJACE KURSY GIMNAZJALNE DLA DOROSŁYCH. Dnia 15 lipca 1930, rozpoczął się WPISY do Zakładu Naukowego, stanowiącego

GIMNAZJUM DLA DOROSŁYCH OBOJGA PŁCI.

Zakład ten jest przeznaczony dla tych, którzy w nieaktownym czasie studjum gimnazjalnego ukończyli nie mogli, a obecnie dla celów zawodowych albo potrzeb zajmowanego stanowiska, pragną uzupełnić wykształcenie.

Nauka prowadzona w godzinach wieczornych przed WYBITNYCH PROFESORÓW GIMNAZJALNYCH obejmować będzie zakres wyższych klas gimnazjum humanistycznego — przygotowanie do egzaminu z zakresu zedku i ośmiu klas gimnazjalnych innych typów.

WPISY przyjmuje i bliższych informacji udziela codziennie Zarząd Zakładu od dnia 15 lipca 1930 począwszy (z wyjątkiem niedziel i świąt) od godz. 6 — 7 wieczorem w lokalu Zakładu ul. Sakramentem 16, II. p.

Pięćdziesiąt lat kapłaństwa.

Niezwykły a rzadki jubileusz w zawodzie kapłańskim obchodził w sierpniu br. pierwszy zrczewyści proboszcz parafii św. Elżbiety — ks. kanonik Adolf Sigmund.

Wikary przy kościele św. Marcina i katecheta zostaje proboszczem w Baryszu, trwał i umacnia polskość gminy przez lat 30. Przeciwna tam straszna cholera, wielką wiołę światową, oznaczoną szczególnym uznaniem śp. arc. Bilczewskiego. Powołania do objęcia nowoutworzonej parafii, bierze w posiadanie wspaniałe murowane świątyni św. Elżbiety, które od nawaly ukraińskiej Opatrzność cudownie ochrania.

Zaczyna się zmusna praca duszpasterska a równocześnie trud wykonywania świątyni wewnątrz. Rozumnie czcigodny Jubilat znaczenie świątyni w dziedzinie kolejącej a w uwrót wjadzodoch do grodu kresowego. Wicenzowały pomnik znoju śp. p. arc. Bilczewskiego musi być godnie wykończony, ozdobiony. Powstaje bożyczny ołtarz (dzielo arc. Sichelowskiego), powstają wspaniałe organy, ambona.

Jubileusz zastaje X. Sigmunda, rozpoczynającego wznoszenie głównego ołtarza, dzieła monumentalnie pomysłanego z postacją św. Elżbiety w marmurze z Carrary kowań. Kost ołtarza obliczony na zł. 120.000. Parafia z początku bieżącej i oporna zmieniła się na nader ofiarną i dumną z udziału w zbożnej i kulturalnej pracy wykończenia. Kapłański jubileusz półwiekowej, znojącej pracy ks. kan. Sigmunda — to radość święto nie tylko parafialne. Będzie ono uroczystości obchodzone w niedzielę 17 sierpnia br. w świątyni z inicjatywą i przy udziale J.E. ks. Arc. dra Bof. Twardowskiego i ks. Biskupa Sufragana, oraz dostojnej Kapituły katedralnej. Wieczorem zaś tego dnia przygotowuje Komitet obywatelski parafjalny — w sali Sokola II. uroczyste zebranie i wręczenie daru cennego.

Zaproszenia i wstępy na to zebranie wydaje Komitet oddzielnie od godz. 5 — 7-jej w kancel. paraf. (pl. Bilczewskiego 5).

Amerika, kraj wszelkich możliwości.

„Chronometraż”. — Miljonerki sprzedawczyniami sklepowymi. — Nakładca w kryminalu a autor szuka ją.

Amerika jest i pozostała niezawodnie długo jeszcze dla Europejczyka krajem dziwnym, niezrozumiałym, w której dzieje się rzeczy zdumiewające swą niezwykłością, pomysłowością, cudacością.

Są wogóle rzeczy, które bezwarunkowo mogą się dziać tylko w Ameryce. W Europie nie znalazłoby się wprost na nie miejsca.

Zwróćmy tedy uwagę na kilka takich momentów pozornie drobnych ale typowo amerykańskich.

Wic „Chronometraż”.
Oto termin, który dziś słyszy się tak często. Na czym on polega i jak jest stosowany w Ameryce?

Wprowadzają się n. p. jakieś nowe produkty, co do obróbki któregoś nie ma dotychczas ustalonych norm. Stawia się tedy najpierw specjalnie wysoko opłacanego robotnika, czy też grupę robotników, których zadaniem jest osiągnąć maksimum wydajności w przeciągu określonego czasu. Robotników tych instaluje się następnie w oddzielnej sali jako „grupe próbny” i wtedy „komisyjni” (I) ustala się ich czas pracy jako normę obowiązującą.

System fordowski polega na hierarchicznym ciśnieniu góry. Dzięki temu systemowi owe „hurry up” jest tu doprowadzone do niezmiernego wprost maksimum. Każdy bowiem

Thlmy pospieszą w dniu jubileuszowym do świątyni po błogosławieństwo Czciwego Jublata po mszy złotej; towarzyszyć mu będą życzenia: ad multos, multos annos!

Katastrofalna sytuacja gospodarcza w Niemczech.

Berlin, 12 sierpnia. (PAT). Organ bezpartyjny „Welt am Montag” charakterystycznie w ten sposób sytuację gospodarczą Niemiec: strach przed katastrofą gospodarczą i polityczną opowal się przed mieszczką co wyraża się przedewszystkiem w wyzbawieniu się niemieckich papierów wartościowych. W chwili obecnej ucieczka kapitału niemieckiego zagranicę osiągnęła prawdopodobnie punkt kulminacyjny. Miliony bezrobotnych pozabawione są dochodów a z drugiej strony klasy posiadające przygotowują się do wyjazdu z chwilą gdyby katastrofa miała rzeczywiście nastąpić. Wszelkie uspokojenia udzielane społeczeństwu przez organa rządowe są bez skutku. Nikt nie wierzy w optymistyczne przyrzeczenia rządu. Polityczna partia, paraliżując wszelką inicjatywę gospodarczą. Nikt nie ma od-

Sądymy, że mile będą czcigodnemu Jubilatowi, skromne datki, na budowę głównego ołtarza w świątyni, która świadczyć będzie po wielki o kulturze katolickiego Lwowa.

wagi zawierając interesów chociażby na przeciąg kilku tygodni. Przez kilkutgodniowy okres dziełczyłki obecna od wyborów, życie gospodarcze Niemiec dojdzie niemal do zastraj. Straty jakie niemieckie sfery gospodarcze ponoszą w ciągu tygodnia nie dadzą się już nawet cyfrowo wyrazić. Do całego tego rozpaczywego położenia minister Schiele przez swą politykę sprowadził jeszcze jedno nieszczęście — powiada dziennik — a mianowicie bojkot towarów niemieckich w Holandji, który może już bardzo szybko obejmie również Danję i Szwecję. Dzisiejsza polityka typu Schielego oraz tak zwanych przewódów życia gospodarczego w kartelach i koncernach kończył dziennik, stoi pod względem zdolności i inicjatywy na poziomie dyplomacji generacji niemieckiej z roku 1918.

Uczcijmy godnie pamięć bohaterów którzy polegli w obronie ukochanej Ojczyzny.

Na polach skromnej włości Zadzwańca, niemal u bram Lwowa stanęła ochotnicza młodzież w dniu 17 sierpnia 1920 r. i obrotnym walemi pierś swoich zmagała się z 10-krotnie liczniejszym najeżdżcą, pod dowództwem niezapomnianego śp. majora Bolesława Zajczkowskiego. Tam to w kłębie zwartych sil walczyli i zionących ogniem paszcz armatnich, bronili się nieugięta do ostatniego strzału, do ostatniego tchu w pierśsiach.

Heroiczny wysiłek młodych rycerzy, krwew wytoczona z ich serc gorących nie pozsta na marne.

Ciałami swojemi powstrzymali napór wroga, a ten wśród splotu dalaższych wypadków wojennych począł czem rychlej ustępować z Polski.

Nad grobami najdroższych synów Polski wyciół Kurhan mogli, w celaroczonej pielgrzymki mieszkańców Lwowa.

Malopolska Straż Obywatelska przygotowała porządek uroczystości wienienia Kurhanu zadworzańskiego w dniu 17 sierpnia br. i zaprasza cale społeczeństwo polskie do wzięcia udziału w tej uroczystości, by złożyć hołd w tej wielkiej ofierze krwi.

Nadzwyczajny pociąg odjeżdża z głównego dworca o godzinie 8-mej rano z dworca Podgórnego o godzinie 5 1/2.

Rozkaz M. S. O. Członkowie M. S. O. wezmą udział w uroczystości wienienia młodych zadworzańskich w cporze ze szwadronem „Złotka” dnia 17 sierpnia (niedziela) godziną 7:45 rano przed Głównym Dworem.

Albo, gdziebyś indziej wynalaziono biura pracy dla... milionerek. Stalo się to jednak w Ameryce. Praca i zarobkowanie — oto najnowsze hasło kobiet amerykańskich z najbogatszych sfer społeczeństwa. Zonom i córkom milionerów nie wystarcza już współdziałanie w pracy filantropijnej. Pragną zarabiać pieniądze. Najwytworniejszy klub dziewcząt nowojorskich, „Junior league”, posiada w swych iskie po książczemu urządzonej apartamentach — specjalne biuro pośredniczącej pracy.

W ostatnich czasach wiele kobiet amerykańskich z należącego towarzysztwa stworzylo sobie samodzielna egzystencję dzięki intensywnej pracy. Niektóre z tych dam złożyły antykwarnie lub księgarnie. W najwytworniejszych dzielnicach wielkich miast amerykańskich powstało wiele pięknych magazynów, w których damy z najlepszych sfer towarzyszkich sprzedają najkosztowniejsze i najbardziej eleganckie przedmioty.

Istnieje też wiele młodych pań i panien, które poświęciły się awanturniczej nieco działalności wywiadowniczych dziennikarskich. Po całych dniach damy te polują na sensację, zwiędzają dzielnice ubogich i czynią studia w świecie „podziemiym”.

Ameryka znowu więc wyprowadza starszą swą siostrzycę — Europę. Przyszłość pokaze, czy pęd milionerek do pracy — jest sprawą poważną, czy też przemijającym kaprysem mody.

Kongresy w kwestjach seksualnych.

Dwie wielkie organizacje światowe zajmują się seksualnymi zagadnieniami. — Jedną z nich, „Międzynarodowe Stowarzyszenie dla badań seksualnych” ma za zadanie czysto naukowe i teoretyczne badanie problemów seksualnych, podczas gdy druga, „Światowa Liga dla reform seksualnych” ma znowu rezultaty badań naukowych wprowadzać w praktyczne życie.

„Międzynarodowe Stowarzyszenie dla badań seksualnych” obraduje w tej chwili w Londynie w olbrzymich salach „British Medical Association”, gromadząc przy stole obrad szereg znakomitych lekarzy, histologów, fizjologów, psychologów i socjologów ze wszystkich niemal krajów.

Natomiast „Światowa liga dla reform seksualnych” odbędzie swój doroczny kongres w Wiedniu w czasie od 16 — 23 września br. Oczywiście zadanie jej czynie. O ile bowiem badaniom naukowym w tej dziedzinie nie nigdy nie staje na przeszkodzie, o tyle wprowadzenie pewnych zasad w życie natrafia na olbrzymie nieraz nieprzewidywane trudności ze strony ustalonych od wieków pojęć o małżeństwie, wychowaniu, moralności oraz ze strony istniejących przepisów prawnych.

Nadmienić wkońcu należy, że mimo przytoczonych wyżej przeszkód, „Liga dla reform seksualnych” jednak u i ówdzie zdolała przeszczepić w życie, niektóre swe postulaty. F.

POPIERAJCIE L. O. P. P.

becnie przeżywa Nowy Jork? Chodzi tu o nagłą wzięść Natana Ascha, syna słynnego żydowskiego literata Schaloma. Ostatnią powieścią Natana Ascha jest romans p. t. „Pien Dav”, co tłumaczy się jako „Dzięk zapłaty”.

Powieść ta wzbudziła w całej Ameryce ogromne zainteresowanie i wielkie amerykańskie dzienniki poświęciły jej pochlebne i obszerne oceny. Ale odewały się głosy bism konserwatywnych i zarzucały temu utworowi, że szkodzi on dobremu imieniu Ameryki i działa demoralizująco na młodzież.

Książka zyskała ogromną popytność i rozeszła się w dziesiątkach tysięcy egzemplarzy. Wtedy najupielnniej niespodziewanie amerykańska cenzura skonfiskowała cały nakład ostatniego wydania tej głownej już książki i jednocześnie wydała order zakaz netyklości jej sprzedaży i kupna, ale zabroniła również omawianie jej pod wszelką postacią. (I) Wreszcie właściciel wielkiej wydawniczej firmy Creutz i Warren, która tę książkę wydała, został aresztowany. Tosamo spotkałoby i Ascha, lecz ten, uprzedzony zawczasu, zdolał uknąć do Kanady.

To niesłychane zarządzanie władz „wolnej” Ameryki jest przedmiotem obruzenia całej kulturalnej Ameryki i wywołało ten skutek, że moc egzemplarzy tej wylętej powieści, szmuglowanych z Londynu, sprzedaje się po szalonych cenach amatorom wszelkich zakazanych owoców.

Albo gdziebyś wreszcie mógł się zdarzyć taki skandal literacki, jaki o-

Z wydanictw perjuryjnych.

"Świat Kobiecy" Treść nr 16 ilustrowana dwutygodniowa "Świat Kobiecy": Włodzimierz Lewicki: Śmierć w Czarnolecie (Recenzja E. Jędrzejki). Lynx: Wzrost. Stanisław Dziewicki: Czarna angielska i jej odcienie... Hermina Naglerowa: Teatr "Jaskółka"... Desz: Wzrost u Charlie i Chaplina... (Wyjątki z "Wzrostu" i "Jaskółki" pociąży Maryli Wolskiej p. t. "Dzbanek Malin") Janina Olska: "Czasem" - coś się tak mocno pamięta, czasem coś się tak samo powi... Kazimiera Alberti: Młoda woda, Ponad granicę, ponad chł... - Fr. Oleśnicki: List z Rzymu... S. PRZ: Janusz Strachocki (interwju)... Horacy: Do Diany, Do Leukonii, Do Nektara, Do Walerii, ośmieszona, Złota Ida Wieniewska, Anna Ludwika Czerny: Hiabina Czerwonaj Tulczy, - May Śniadek: Anna Szczerba i Fieldingowie (powieść, 25). Hanna Filochowska: Kariera Mianu, Pod koniec (nowela) Zygmunt Przerbicki: Najpiękniejsza redakcja w Paryżu... Efeb: Z higieny i kultury ciała. Płoczeki o modzie, Modele mody - Kobosy, reż. - Zina Kulewicka: Kurs trykotarstwa sztydelkowego. Kącik praktyczny - (sofa - łóżko). Do trzech gospodyni... - Towarzystwo... - D. B.

Co usłyszamy przez radio?

Sroda, 13 sierpnia. Lwów. (88). - O godzinie 17:35 Transmisja z Krakowa: Odczyt pt. "Filozofia XX wieku" wygłosi p. dr. Fr. Kalcinicki. 18.00 Transmisja z Warszawy: Koncert w wykonaniu ork. P. R. pod dyr. S. Naworskiego. 1) E. Fredericks: Suita greckolaska, 2) E. Grieg: Suita "Peer Gnt" Nr. 1, 3) Fr. Smetana: Suita weselna, 4) P. Kozza: Suita włoska. - 19.00 Rozmaitości, komunikaty oraz koncert z płyt gramofonowych. 19.30 Transmisja z Krakowa: Wypowiedzenie budowlanym wywiad radiowy z doc. inż. T. Broniewskim. - 19.45 Transmisja gieldy rolno-przemysłowej. Wzrost (fortepian). Obserwatorium Astronomiczne wybie godzinie ósmą. - 20.00 Transmisja z Warszawy: Pracy dziennik radiowy. - 20.15 Transmisja z Krakowa: Koncert. Wykonawcy: pp. Włodzimierz Kaczmar (śpiew), Franciszek Nierzycho (obój), Stefan Kantorek (klarnet), Tadeusz Mucha (altfonia), Ludwik Michniewicz (fagot), Władysław Kozłowski (fortepian), Bolesław Wallek-Walewski (akompaniament). - 21.00 Transmisja z Warszawy: fejleton p. t. "Sentymentalna historia" wygł. p. H. Buczyński. - 22.15 Transmisja komunikatów z Warszawy. - 23.00-24.00 Muzyka taneczna z "Bagateli". Czwartek, 14 sierpnia. Lwów. (88). - Godz. 11:30 Sygnał czasu z Obserwatorium Astr. w Warszawie, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie. - 12.05 do 13.00 Koncert z płyt gramofonowych. - 13.35 Rozmaitości z Krakowa. 18.00 Koncert z Warszawy. - 19.05 Recytacje z Krakowa. - 19.30 Rozmaitości i komunikaty LSG. - 19.45 Gielda rolnicza z Warszawy. Wygł. będzie m. in. 20.00 Przewidywania dziennik radiowy. - 20.15 Kwiecint z Warszawy. - 21.30 Słuchowiska z Warszawy. - 22.00 Fejleton z Warszawy. - 22.15 Komunikaty z Warszawy. - 23.00 do 24.00 Muzyka taneczna z Warszawy. Ork. Mutzmana.

ANASTAZJA DREWNOŚKA 41) Błękitny Packard.

Wieżien byłym jednym haustem drapiąc siodłał plyn i oddał szklankę. Chciał ją jeszcze raz przyciągnąć do siebie, lecz zdążyła odczołkować. Wydawał jej się teraz niesamowicie groźny, straszny i prawie niechudzki. Wielki Boże, co się to zrobiło z tym uprzędnym, żartobliwie-ironicznym, zakochanym Julkiem. Nie ten sam! Chyba naprawdę zwarjował? Czula, że teraz jużby go nie oszukała - żadnymi minkami, żadną kokieteryją, żadnymi ustępstwami... A lekceważyła go więcej niż innych. I co teraz będzie? Usiadła delikatnie na krześle łóżka. Szkoła, że nie może się podzielić tym kłopotem z ciotką. Ale lepiej jej Gotowa się zapamiętać i wygadać tajemnicę w obecności Ulisi. Ulisia dobra kobiecina, lecz nie przeszkadza jej to mieć w pewnych okolicznościach długiego języka. Zwierzy się komu "zaufanemu" w tajemnicy i

Zagraniczne zakupy koni polskich na Targach Wschodnich.

Z okazji Ogólnokrajowego targu koni remontowych i luksusowych, który wzorem lat poprzednich odbył się po raz czwarty z rzędu pod egidą Malop. Tow. Rolniczego na tegorocznych Targach Wschodnich, zwrócono specjalną uwagę kompetentnych fer Turcji i Rosji Sowieckiej na możliwość zapoznania się na rynku polskim w doborowy materiał koński. Kroki, które podjęte zostały celem zainteresowania sprawą tą czynników rządowych, odniosły pożądany skutek. Z obydwu tych krajów przyjeżdżający jest przyjazd specjalnie w tym celu do zwiedzenia Targów Wschodnich z osobnych delegatów dla zakupu większych partii koni. Kraje powyższe zapoatrwały się dotychczas w ma terjal koński wyłącznie prawie na Węgrzech. Specjalnie w Turcji otoczona szczególną opieką hodowlę i udosko-

nalenię rasy koni, przez turkcejskiej rady ministrów Ismet Pasza. Z jego inicjatywy powstały w każdym mieście stołecznym Wilajetów (w rodnym Wilajetów) "rady ulepszenia rasy końskiej i wyścigów konnych", na których czcze stoły w każdym Wilajecie Walijs czyli gubernator. Skierowanie wzrastającego tam wciąż zapotrzebowania na rynek polski stawiano poważnie zadość i może być jednym środkiem więcej dla rozwoju hodowli koni w Polsce. Zainteresowanie czynników rządowych tych krajów wystawą koni na Targach Wschodnich podnosi znaczenie ogólnopolskiego targu remonowego we Lwowie do wypadku dużej wagi dla naszej polityki handlowej, iłebie liczenie jego obsadanie i ożywienie przebieg mogą zapoczątkować pokazny eksport polskich koni remonowych na rwnki zagranicę.

Wkłady oszczędnościowe w PKO. Miesiąc lipiec wykazuje dalszy wzrost kapitałów, złożonych na rachunkach oszczędnościowych w PKO. W ciągu miesiąca sprawozdawczego pozyskała PKO zł. 8.716.506 - nowych wkładów. Stan wkładów oszczędnościowych na dzień 31 lipca b. r. osiągnął sumę zł. 1.921.176.100, zaś łącznie z wkładami pochodzącymi z waloryzacji - sumę zł. 2.99.338.977. Jednocześnie ze wzrostem kapitału oszczędnościowego wzrosła również liczba oszczędzających, owoców szubca oszczędzających w PKO. W ciągu miesiąca lipca b. r. wydała PKO. 19.790 nowych książeczek, co przy uwzględnieniu książeczek zlikwidowanych (4.326), daje przyrost bezwzględny 15.464 książeczek. Ogólna liczba

czynnych książeczek oszczędnościowych PKO wyniosła w dniu 31 lipca b. r. 495.654, zaś łącznie z książeczkami pochodzącymi z waloryzacji 536.306.

Dotadowe kontyngenty przywozowe. Iłba przemysłowo - handlowa we Lwowie zawiadania, że na bieżący kwartał ustalono dotadowe kontyngenty Hiszpanji, Rumunii i Włoch. Podania o pozwolenia przywozu owoców świeżych, owoców suszonych, orzechów, migdałów, chleba świętojańskiego, konserw rybnych i kawioru z tych kontyngentów należy złożyć w Lwie przemysłowo-handlowej najpóźniej: do dnia 16 sierpnia br.

Notowania gieldowe.

GIELDA LWOWSKA. Lwów, dnia 12 sierpnia. Dolar w obrotach przyrósł o 8,89. W transakcjach bankowych płacono za: Nowy Jork 8,90-8,90, Londyn 43,38-43,40, Zurich 173,30-173,34, Praga 26,40-26,42, Wiedeń 125,90-125,98, Berlin 212,85-212,92. Na gieldzie skrajnej tendencja utrzymana przy bardzo skromnych obrotach i sposobieniu opsem, kupowo tyżysko i pro. listy zastawne Tow. Kredyt. Ziemiąskiego p. zł. 48,50 w dniu poprzednim płacono za pożyczkę dolarową zł. 64,50, - Akcje w zaniedbaniu.

GIELDA ZBOZOWA. Lwów, dnia 12 sierpnia. Sytuacja naogół bez zmiany. Cena na wysokości ostatnich notowań. Tendencja utrzymana. Uspokobienie spo-

będzie bieda. - Pani! A ona otrząsnęła się przemocą z o garniającej jej sennosci. Nie, dopóki ten "okropny" nie usnie i ona nie może zmrużyć oka. Przeczekła jeszcze parę minut, poczem wstała i zajarzała za szaf. Olszyski spał z głową opartą o ścianę. Dzięki Bogu! - Ała zaciągnęła zasłone schówka, przymknęła drzwi na balkon, zasunęła story... Miała przed sobą pięć, sześć godzin spokoju. Wcześniej! do niej nie zapukają. Olszyski będzie spał chyba do późnego wieczora. Taż doza kropel usypiały słońca. Westchnęła z ulgą, zrzuciła szlafrok i wsunęła się pod kołdrę. Po chwili spała głębokim snem młodości i znużenia.

W jadali biał dwunasto. Zastukało silnie we drzwi. Ała usiadła na łóżku, przecierając zaspane oczy. - Co o licha? - Nagle oprzytomiała. A prawda, balkon, Olszyski, ciotka, krywicka za szafą, kropka nasenne...

Spuściła nogi na podłogę. - Panienko! - A to takiego? - A to starca pni mówiła, że bym panięka odpudziła w południe. Akurat dwunasta!... - Gdzie pan?... - Wyśla, ale zaraz wróci. Śniadanie na stole. Niech panięka zjadnie, na to ją sprzątnę pokój... - Ała nie odpowiedziała. Służąca nacisnęła klamkę, usłyszając otworzyć. - Co to panięka, na klucz się zamknęła? A bez co to? - Ała siedziała nieruchomo na łóżku, ścisnąc rękami serce. - Czy panięka ogłuchła? - Dajcie mi święty spokój! - odpowiedziała zbolalym głosem. - Chora jestem. Głowa mnie boli. Nie wstanie.

- Eeee, gdzie tam panięka chora! Grymasy jakieś i koniec. Niech panięka otwieraj! - Ała sknęła potokiem gniewnych wykrzykników i kapryśnych oskarżeń. - Ze też mi wszyscy muszą robić

Table with 2 columns: Location and Price. Dabrowa 5700, Zielieniewski 3200, Słia i Swiatlo 7500, Zawiercie 38000, Spies 8000, Haberbusch 11175, Warsz. zast. 3350, Borkowaki 0375, Wegiel 4250, Bank Malop. 2700, Capielaki 4800, Siemka 2950, Lipkog Rau 2725, Rudzki 15-, Bank Zachod. 7200, Spiritus 2300, Firlel 2900, Wysocka 23575, 4% pożyczka inwestycyjna 11150, 5% pożyczka dolarowa 6500, 5% pożyczka koweryjarska 5500

GIELDA WARSZAWSKA. Warszawa, 13 sierpnia 1930. Dolary St. Zł. 8,8875, Franki fr. 34,9225, Belgia 124,6700, Holandia 359,1400, Kopenhaga 238,9200, Londyn 43,3925, Paryż 82,0300, Berlin 212,8000, Bukareszt 5,3000, Praga 26,4200, Szwajcaria 173,2000, Sopotnik 229,0000, Wiedeń 125,9300, Włochy 146,9800, Gdańsk (of.) 173,48

MAGISTRAT KRÓL. STOL. M. LWOWA. L. M. 13299130. W. III.

We Lwowie, dnia 7 sierpnia 1930. OGŁOSZENIE PRZETARGU. Magistrat król. stol. miasta Lwowa ogłasza przetarg publiczny na sprzedaż remonowego sprzętu elektrycznego jak: oporniki, lampy, sufitowa instalacja i przewodów do sceny Teatru Wielkiego, gdzie obecnie wykonuje się zupełnie nową instalację efektów świetlnych.

Prezjdynt i szczególowe wyjaśnienia o ratunku można w wydziale III. Magistratu (Orazm III, p. u. inżyniera-konservatora teatrów miejskich) za opłatą, z zł. od egzemplarza. Rozebrawo sprzęt elektryczny ogólnie można w Gmachu Teatru przy ul. Hetmań-

Otwarcie ofert nastąpi dnia 21 sierpnia 1930 o godzinie 12-tej w południe.

Do oferty dołączyć należy kwit w złożone w Kasie miejskiej wadium w wysokości 10 proc. sumy oferowanej. Magistrat zastrzeżenie sobie prawo swobodnego wyłożenia oferty względnie nieprzyjęcia żadnej.

Prezjdynt miasta: 7379-4 inż. Jan Brzozowski w. r.

POTNIEMIŁA WONA RAK NOG! PACH. Wzrostający w wieloletniej chorobie. SUKCESY. Wzrostający w wieloletniej chorobie. Wzrostający w wieloletniej chorobie.

ZGUBIONE DOKUMENTA.

UNIEWNIAMIAM zgubiona książeczkę K. K. U. Grodzka wydaną przez P. K. U. Wrocław Jagielloński Jan Keczma. 7121

UNIEWNIAMIAM książkę wojkową P. K. U. Luck oraz kartę mobilizacyjną wydaną przez P. K. U. Lwów. Mój adres: 7146

UNIEWNIAMIAM zgubioną książkę rejestracyjną S. T. 931 na nazwisko Andrzeja Berliński.

na złość! Ze też nigdy nie mam chwili spokoju! Co powiem, to nieprawda, co zrobić, to grymas... A już Ulisia najgorzej! Wychowała mnie od dziecka i zamiast mi być drugą matką... o... o... o...! - Ura! służąca stała pod drzwiami jak skamieniała.

- Święty Józefie! zaczęła po chwili - co też panięka wygaduje? Ja najgorzej? Ja, co bym panięka rada nie była przychylić! A za czasami powiem ostrze słoło, to jeno dla doora panięki. Panięka jeszcze z przeproszeniem głupia, bo młoda. Żeby nie ja, to by tu niedługo kawalerowie leżli oknem. Pij! Bo i starsza pani, choć niby pan i osoba nie pierwszej młodości, a ma kiedy we łbie z przeproszeniem... Żeby nie ja, nie miałaby panięka żadnej opieki... Przecie mnie panięka chyba do siebie wpuści? - Moi kochani! - rzekła Ała - zostawie mnie jeszcze godzinę w spokoju. Potem wam otworzę. Chciałabym się zdrzemnąć.

(C. d. n.)

Cona ogłoszenia Za 1 wiersz milimetrowy i espawoty kolumny 8 lamowej w ogłoszeniach zwykłym (za takiem) 15 gr. za 1 wiersz milimetrowy i espawoty kolumny 4 lamowej w wadeszonym i teologii 40 gr. w kronice, repertarzu, ba stronach taksonomii, w dziele: gospodarstwa i psaki na stronach taksonomii 60 gr. po kronice 50 gr. za 1-lazj (pod kąpłownię) 80 gr. drobne ogłoszenia za słowo 10 gr. drobne ogłoszenia kuponu i sprzedaz za słowo 15 gr. Calsi stroina: ogłoszenia 400 zł, tekstowa 600 zł, pierwsza (pod kąpłownię) 800 zł. Ogłoszenia tabelaryczne cyfrowe 50%, zamiejscowe 30%, droższe.

Drukarnia Polska, Lwów, ul. Chorążczyz 17, telefon 29-19, pod zarządem Władysława Germana. Naliczytwa pocztowa opłacona ryczałtem.